



Contract Nr.1

**PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATIVĂ)**

Obiect: achiziția produselor alimentare
Cod CPV: 15800000-6

02 Iunie 2025

Fălești
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritateacontractantă
GEMBIRD SRL (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin directorul general, Rotari Petru, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Statut Nr.1567 din 03.03.2020, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Furnizor/Prestator</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	IPLT ION CREANGA, Fălești (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin directorul, Lungu Aliona, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza de Statut, Decizie Nr.525 din 24.12.2012 (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Cumpărător/Beneficiar</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți (te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea: **Produse alimentare**
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip _____ nr. _____
din _____,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din "___" _____ 20__.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

a) Specificația tehnică;
b) Specificația de preț;

c) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

c. În cazul unor discrepanțe sau consecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenul și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație.

1.5. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificația tehnică.

2. Termenii și condițiile de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenii și condițiile prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și justate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute la punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețurile și condițiile de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:
190404,78 lei (o sută nouăzeci mii patru sute patru lei, 78 bani) MD.

(suma cu cifrele litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metodă și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și justate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

9.4. Încalz de recunoaştere a pretenţiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de ___ zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calităţii necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerinţele Contractului.

9.5. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. Încalzul devierii de la calitatea confirmată prin certificatele de calitate întocmit de organizaţia independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru stabilirea neresunderării sunt suportate de partea vinovată.

10. Garanţiile

10.1. Forma de garanţie de bună executare a contractului este o garanţie de Cumpărător/Beneficiar în cuantum de ___% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reţine garanţia de bună executare a contractului, încalz în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., încalz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de ___% [indicaţi procentajul] din sumă totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plată despăgubirilor în valoare de ___% din suma Bunurilor/Serviciilor livrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ___% [indicaţi procentajul] din sumă totală a prezentului Contract. Încalz în care întârzierea depăşeşte ___ zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicaţie în scris. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungeşte termenul de valabilitate a garanţiei de bună executare, încalz contrar se consideră că fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract şi Furnizorul/Prestatorul se va reţine garanţia de bună executare a Contractului, încalz în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct. 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plată despăgubirilor în valoare de ___% [indicaţi procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ___% [indicaţi procentajul] din sumă totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei constituierii termenului limită de livrare/prestare, precum şi termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalităţii calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reţinută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plăţii pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligaţia să despăgubească achizitorul în orice caz de:

a) reclamaţii în instanţă în justiţie, rezultată din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalaţiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziţionate, şi

b) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţiei în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziţii finale

12.1. Litigiile care pot rezulta din prezentul Contract vor fi soluţionate de către Părţi pe cale amiabilă. Încalz contrar, ele vor fi transmise pentru examinare în instanţa de judecată competentă conform legislaţiei Republicii Moldova.

12.2. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adiţional, numai încalz aparţinând unor circumstanţe care lezază interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările şi completările la prezentul Contract sînt valabile numai încalz în care au fost perfectate în scris şi au fost semnate de ambele Părţi.

12.3. Nici una dintre Părţi nu are dreptul să transmită obligaţiile şi drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terţe persoane fără acordul scris al celeilalte Părţi.

12.4. Prezentul Contract încalz în care este semnat electronic, de către ambele părţi, acesta este emis în mod automat prin mijloace electronice, dar încalz când contractul este semnat grafic se întocmeşte două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării şi întră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanţelor, încalz în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract încalz în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului de trezorerie.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2025.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voinţă al părţilor şi se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părţi.

12.8. Pentru confirmarea celor menţionate mai sus, Părţile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POSTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii	Cumpărătorul/Beneficiarul
Adresa poștală: Chișinău, str. Cetatea Albă 16 A	Adresa poștală: L. T. Ion Creangă
Telefon:	Telefon: 2-24-38
Cod fiscal: 1009400040116	Cod fiscal 1012620011608
Banca: Victoriabank SA nr.27 Făleşti VICBM2X507	Banca: TREZMD2X
Cod:	Cod:
IBAN: MB9V1022242700000032MDL	IBAN MD36TRPDA1333110A13777AC

SEMĂNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

Digitally signed by Botari Petru
Date: 2025.01.10 13:03:01 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



SPECIFICAȚII TEHNICE - conform datelor din anexa nr.22

Numărul procedurii de achiziție _____ din _____
Obiectul achiziției: _____ PRODUSE ALIMENTARE _____

Denumirea bunurilor / serviciilor	Denumirea modelului bunului/ serviciului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică a eplii solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Bunuri/servicii						
1	File de pasăre congelat	R. Moldova	Gavris Prim SRL	congelat	Congelat de 1 kg	
2.	Pește hec	Spania (SUA)	Spania (SUA)	congelat	Cutii de 10 kg	
3.	Fileu de pește Pangasius	SUA	SUA	congelat	Cutii de 10 kg	
4.	Onă	R. Moldova	SRL Avitonagro		Cutii, bucăți 10/30	
5.	Lapte	R. Moldova	Incomlac SA	pachet	2,5 % de l i	
6.	Smântână	R. Moldova	Incomlac SA	pahur	20% de 0,45 kg	
7.	Unt	R. Moldova	Incomlac SA	pachet	72,5 % de 0,2 kg	
8.	Cașcaval	R. Moldova	Lapmol SRL	kg	Ambalat	
9.	Ulei 0,995	R. Moldova	Floarea soarelui SRL		Sticlă / butelie	
10.	Sare iodată	R. Moldova	SRL Solidar com	Ambalat în cutii	1 kg/ pachet	
11.	Făină ambalată	R. Moldova	Vitalcomus SRL	Ambalat în pachet	1 kg/ pachet	
12.	Zahăr ambalat	R. Moldova	Sudzucker Moldova SRL	Ambalat în pachet	1 kg/pachet	
13.	Orez cu bob rotund	China	Vitalcomus SRL	Ambalat în pachet	1 kg/pachet	
14.	Crupe de grâu	R. Moldova	Vitalcomus SRL	Ambalat în pachet	1 kg/pachet	
15.	Hrișcă	Rusia	Vitalcornus SRL	Ambalat în pachet	0,9 kg/ pachet	
16.	Crupe de porumb- malai	R. Moldova	Vitalcornus SRL	Ambalat în pachet	1 kg/pachet	
17.	Crupe de mei	R. Moldova	Vitalcornus SRL	Ambalat în pachet	1 kg/pachet	
18.	Crupe de orz	R. Moldova	Vitalcomus SRL	Ambalat în pachet	1 kg/pachet	
19.	Suc de fructe	R. Moldova	ICS Natur bravo- SC Ștam com SRL	Sticlă/pachet	1 l/250ml	
20.	Mazăre uscată	R. Moldova	Vitalcornus SRL	Pachet ambalat	1 kg	
21.	Crupe de griș	R. Moldova	Vitalcomus SRL	Pachet ambalat	1 kg	

22.	Mazăre verde	R.Moldova	CAP Basarabia	Borcan sticlă	0,670 gr	
23.	Pasole	R.Moldova	Vitalcomus SRL	Pachet ambalat	1 kg	
24.	Ceai 100p	Ukraina	Râul vechi SRL	Cutie de carton	100plicuri	
25.	Paste de roșii	R.Moldova	Oliver-nord SRL	Borcan de sticlă	0,72 gr.	
26.	Stafile	R.Moldova	Condiprodcom SRL	Pachete ambalate	0,200 gr	
27.	Piper negru măcinat	India	Condiprodcom SRL	Pachet ambalat	0,050 gr	
28.	Frunze de dafin	Cipru	Condiprodcom SRL	Pachet ambalat	0,020 gr	
29.	Oțet 6%	R.Moldova	Roman & Co SRL- Laos prim SRL	Sticlă plastic	1 l	
30.	Carne porc refrigerată	R.Moldova	Produse de familie SRL	Pachet ambalat	kg	
31.	Colțunași cartofi	R.Moldova	Incomiac SA	Pachet ambalat	1 kg	
32.	Iaurt	Rusia	SRL Dinova	Pahar	100 gr	
33.	Bifidoc	R.Moldova	Incomiac SA	Sticlă plastic	0,5 gr	
34.	Sare de lămâie	Vietnam	Condiprodcom SRL	Pachet ambalat	0,02 gr	
35.	Cacao	Bielorusia	Evridica com SRL	Pachet ambalat	100 gr	
36.	Tăițet de casă	R.Moldova	Vitalcomus SRL	Pachet ambalat	500 gr	
37.	Fileu curean	România	Gavris Prim SRL	Pachet ambalat	1 kf	
38.	Colțunași brânză	R.Moldova	Incomiac SA	Pachet ambalat	1 kg	
TOTAL						

SEMNAȚURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

Digitally signed by Rotari Petru
Date: 2025.01.10 13:03:53 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



SPECIFICAȚII DE PREȚ - conform datelor din anexa nr. 23

Numărul procedurii de achiziție	din
Obiectul achiziției:	cărbune

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
15800 000-6	File de pasăre congelat	kg	125 kg		84	10500	10500			
15800 000-6	Pește hec	kg	100kg		72	7200	7200			
15800 000-6	Fileu de pește Merluțiu	kg	100 kg		86	8600	8600			
15800 000-6	Ouă	Bucată	2000		3,80	7600	7600			
15800 000-6	Lapte	Litri	750		15,50	11625	11625			
15800 000-6	Smântână	Pachet	120 pachete		33,75	4170	4170			
15800 000-6	Unt	Pachet	500 pachete		43	21500	21500			
15800 000-6	Cașcaval	kg	60 kg		156	9360	9360			
15800 000-6	Ulei 0,295	litri	125 l		38,00	4750	4750			
15800 000-6	Sare iodată	kg	45 kg		7	315	315			
15800 000-6	Făină ambalată	kg	90 kg		12	1080	1080			
15800 000-6	Zahăr ambalat	kg	225 kg		23	5175	5175			
15800 000-6	Orz cu bob rotund	kg	75 kg		29,95	2246,25	2246,25			
15800 000-6	Crupe de grâu	kg	75 kg		8,50	637,50	637,50			
15800 000-6	Hrișcă	kg	75 kg		19,2	1440	1440			
15800 000-6	Crupe de porumb- malai	kg	75 kg		11,39	854,25	854,25			
15800 000-6	Crupe de mei	kg	75 kg		14,22	1066,5	1066,5			
15800 000-6	Crupe de orz	kg	75 kg		8,5	603,75	603,75			
15800	Sac de fructe	litri	750 l		17,8	13350	13350			

000-6										
15800 000-6	Mazăre uscată	kg	75 kg		12,00	900	900			
15800 000-6	Crupa de grîș	kg	30 kg		14,80	444	444			
15800 000-6	Mazăre verde	borcan	75 kg		13,50	1012,50	1012,5			
15800 000-6	Fazole	kg	50 kg		31,40	1570	1570			
15800 000-6	Ceai 100p	pachete	35 kg		86	3010	3010			
15800 000-6	Paste de roșii	borcan	105 bucane		43,4	4519,20	4519,20			
15800 000-6	Stăfide	pachete	50		18,10	905	905			
15800 000-6	Piper negru măcinat	pachete	35		13,40	469	469			
15800 000-6	Frunze de dafin	pachete	25		5,4	126	126			
15800 000-6	Oțet 6%	sticlă	15		7	105	105			
15800 000-6	Carne porc refrigerată	kg	200		124	24800	24800			
15800 000-6	Colțunași cartofi	kg	100 kg		38,50	3850	3850			
15800 000-6	Iaurt	pahar	2100		6,5	13650	13650			
15800 000-6	Bifidoc	bucată	380		11,60	4484	4484			
15800 000-6	Sare de lămâie	pachet	100		3,5	350	350			
15800 000-6	Cacao	pachet	40		31	1240	1240			
15800 000-6	Tăței de casă	pachet	100		18,1	1810	1810			
15800 000-6	Colțunași brînză	kg	100		74,50	7450	7450			
15800 000-6	Total						182967,70 lei			

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR



Digitally signed by Rotari Petru
Date: 2025.01.10 13:04:41 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova